
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 299 DEL 27/07/2018   

 

 

OGGETTO: VARIE 

 

TITOLO: Pubblicazione avviso di selezione per manifestazioni di interesse in merito 

all'affidamento di servizi per l’organizzazione delle attività che Unioncamere 

intende realizzare nell’ambito della manifestazione Job&Orienta 2018, Fiera 

di Verona, 29 novembre – 1 dicembre 2018 (PROGETTO EXCELSIOR triennio 

2018-2020 - CUP E56I18000000007) 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 25 luglio 2012 e pubblicato sulla 

G.U. n. 221 del 21 settembre 2012; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio2012, 

n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e recante 

Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori; 

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 

2017; 

 

 le linee guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio 

Anac n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

 il Decreto Direttoriale di impegno dell’ANPAL n. 12/2018 del 11/01/2018 che ha 

approvato il finanziamento del progetto “attività di monitoraggio continuo dei 

fabbisogni professionali Sistema Informativo Excelsior” per il triennio 2018-2020 CUP: 

E56I18000000007; 

 

 il programma biennale delle forniture e dei servizi dell’Ente il cui aggiornamento è 

stato pubblicato sul profilo committente della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” il 16/04/2018;  

 

 l’ordine di servizio n. 12/2016 relativo all’individuazione dei dipendenti di Unioncamere 

in grado di assolvere alle funzioni di RUP; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 8/2016 e n. 1/2018; 

 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 299 DEL 27/07/2018  

 

CONSIDERATO CHE 

 

 

 l’Area Politiche Attive del Lavoro deve selezionare nell’ambito del Progetto denominato 

“Attività di monitoraggio continuo dei fabbisogni professionali Sistema Informativo 

Excelsior” l'operatore economico a cui affidare i servizi finalizzati alle attività di 

divulgazione dei risultati del Sistema Informativo Excelsior presso operatori della 

scuola e della formazione e presso gli studenti a titolo di orientamento al lavoro e alle 

professioni; 
 

 

 l’appalto, finanziato con Decreto Direttoriale di impegno dell’ANPAL n. 12/2018 del 

11/01/2018, rientra tra i servizi riportati nella programmazione biennale di beni e 

servizi dell’Ente approvata con determinazione dirigenziale n. 132 del 16/04/2018; 

 

 si tratta di attività che Unioncamere intende realizzare sia nella fase preliminare di 

preparazione alla partecipazione alla 28esima Mostra convegno nazionale 

“JOB&Orienta – orientamento scuola formazione lavoro” sia di animazione e gestione 

degli eventi nel corso della medesima Mostra convegno, che si terrà a Verona nei 

giorni 29 novembre – 1 dicembre 2018 (PROGETTO EXCELSIOR triennio 2018-2020 - 

CUP: E56I18000000007); 

 

 per tali finalità è quindi necessario avvalersi di fornitori esterni, ovvero di un operatore 

economico dotato di comprovata esperienza nella gestione di eventi a carattere 

divulgativo e nella comunicazione, anche di taglio istituzionale, che coinvolgano le 

istituzioni scolastiche e il mondo della formazione e dell’orientamento, al fine di 

affiancare gli uffici di Unioncamere nelle attività di progettazione, conduzione e 

diffusione anche tramite i canali social di iniziative sia propedeutiche sia che si 

terranno durante la manifestazione sopra indicata; 

 

 l'operatore sarà selezionato a seguito di un'indagine di mercato, ai sensi di quanto 

previsto dal comma 7 dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee Anac n. 4, 

aggiornate con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1 marzo 2018 

 

 l'Area Politiche attive del lavoro ha predisposto, con l’ausilio dell’Ufficio di supporto al 

RUP, l’avviso – e relativi allegati - da pubblicare sul profilo istituzionale dell’Ente al fine 

di acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati 

 

 la base d’asta è stata calcolata tenendo conto della tabella ministeriale del costo del 

lavoro del personale dipendente di imprese del terziario, della distribuzione e dei 

servizi; 

 

 qualora alla scadenza dell’avviso risultassero pervenute manifestazioni di interesse in 

un numero inferiore a 5, l’Amministrazione integrerà la rosa degli operatori economici 

da invitare mediante l’utilizzo di elenchi (bandi MEPA, albo fornitori ecc..), nel rispetto 

dei requisiti generali di partecipazione e dell’esperienza tecnica e professionale 

richiesta; 

 

 con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale avvio della procedura di gara 

che si svolgerà tramite MEPA, con la relativa approvazione della documentazione di 

gara; 

 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 299 DEL 27/07/2018  

 

 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’avviso e gli allegati, parte integrante del presente provvedimento, 

preliminari all’avvio della procedura di gara per l’affidamento di servizi per 

l’organizzazione delle attività che Unioncamere intende realizzare nell’ambito della 

manifestazione Job&Orienta 2018, Fiera di Verona, 29 novembre – 1 dicembre 2018; 

 

 che il RUP è nominato nella persona del Vice Segretario Generale Dr. Claudio 

Gagliardi, dirigente dell’Unioncamere in possesso dei requisiti di professionalità di cui 

all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 che il RUP, nell’esercizio delle sue funzioni, si avvarrà della struttura stabile di 

supporto al RUP; 

 

 di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la pubblicazione dell'avviso ed 

degli allegati sul sito di Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - 

“Bandi di gara e contratti” per un periodo di giorni quindici a decorrere dalla data di 

pubblicazione; 

 

 di provvedere con successivo atto all’approvazione della documentazione di gara ed al 

conseguente avvio della relativa procedura nell’ambito del Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione. 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	Claudio Gagliardi
	InfoCamere - Firma digitale




